
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  840 del  30-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Assegnazione contributo a soggetti beneficiari a fondo perduto per l'avvio di 
nuove attività economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità ubicata nel territorio comunale a valere sul fondo comuni 
marginali di cui all'art. 2, comma 2, lett. b) del D.P.C.M. 30 settembre 2021- 
Annualità 2022. Impegno somme. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.417 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che il Comune di Valguarnera Caropepe è beneficiario dei fondi concessi con il 
D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2022) – Annualità 2021- al fine di 
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023; 
 
VISTA:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28/03/2024 avente ad oggetto: "Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 Fondo di sostegno ai Comuni 
marginali. Presa d’atto assegnazione contributo. Atto di indirizzo e nomina RUP. Annualità 
2022";  

- la determinazione del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico n. 195 del 09/04/2024  
con la quale, in esecuzione della deliberazione di cui sopra, è stato approvato lo schema di 
Avviso Pubblico "per la concessione di contributi a fondo perduto per l’avvio di nuove 
attività economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità ubicata 
nel territorio comunale a valere sul fondo comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, 
lett. a) e lett. b) del D.P.C.M.30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) – Annualità 
2022"; 

CONSIDERATO che il  fondo in parola ammonta a complessivi €.119.257,07; 

VISTO il 1° avviso pubblico in attuazione della propria determinazione n. 195/2024 con 
scadenza 09/05/2024; 

VISTO l’avviso pubblico di proroga per la presentazione delle domande per la concessione 
del contributo con scadenza 24/05/2024; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del 24/05/2024,  sono pervenute n. quattro istanze e 
che, a seguito dell’istruttoria con la quale sono state esaminate le suddette domande, le stesse 
sono risultate tutte ricevibili/ammesse; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di E.Q. del Settore Tecnico n. 611 del 
20/10/2024 di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse pervenute alla scadenza del 
24/05/2024 a cui sono stati assegnati i punteggi come da Avviso Pubblico; 
 
RICHIAMATE le note prot. nn. 16257, 16258,16255 e 16256 con le quali è stata richiesta ai 
soggetti beneficiari la dichiarazione di accettazione del contributo e che, in riscontro alle 
summenzionate richieste, tutti i soggetti beneficiari hanno trasmesso, entro i termini stabiliti, 
l’accettazione del contributo; 
 
RITENUTO che non occorre redigere nessuna graduatoria definitiva in quanto le risorse 
economiche disponibili, pari ad €.119.257,07, sono sufficienti a far fronte alle richieste 
pervenute ed ammesse che ammontano complessivamente ad €.101.015,48; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’impegno di €.101.015,48 quale somma complessiva dei 
contributi a fondo perduto da liquidare successivamente ai quattro soggetti beneficiari per 
l’avvio delle loro attività a valere sul fondo comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. 
b) del D.P.C.M. 30 settembre 2021- Annualità 2022; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.417 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

ACCERTATA la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente 
quale Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono integralmente 

riportate 
 

 
1) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:  

 
Missione    08      Programma    01    Titolo   2    Macroagg  02/01/09/002 
Cap./Art.  3350           Descrizione:   
SIOPE //////////  CIG                CUP:   
Creditore: n. 4 beneficiari 
Causale: contributo a fondo perduto per l’avvio di nuove attività economiche 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità ubicata nel territorio comunale 
Modalità finanziamento:fondo comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del 
D.P.C.M. 30 settembre 2021- Annualità 2022 
Imp. Importo  €.101.015,48 

 
2) DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del contributo a favore di ogni singolo 

beneficiario con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile. 
 

3) TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico Finanziario per i provvedimenti 
di competenza. 

 
4) PROVVEDERE a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


